1) Usus libertatis epistolaris subjectus permissioni Superioris. Art. 320.

Articulus enuntiat legem ejusque exceptiones.

Textus.

Quoad substantiam, est primitivus, in ms. I (1818), in paragrapho de voto obedientiae - sicut apud s. Alphonsum eodem loco (v. supra, p. 197) - legitur: "Il ne sera point permis d'écrire à qui que ce soit, hors au supérieur général et à ses assesseurs, sans une permission expresse des supérieurs. - Ils ne pourront pas non plus recevoir des lettres de tout autre sans la même permission."

Idem fere textus in ms. "Honorat", art. 1 et 2. Cf. ed. Etudes Oblates, 1943, p. [41].

Ed. latina Ia (1827), art. I: "Nemini scribere licebit, nisi Superiori generali ejusque assistentibus, absque superiorum licentia. - II. Neque litteras accipere a quoquam, absque eadem licentia."

Ed. 2a (1853), post divisionem in provincias, idem textus addito in art. I "aut Provinciali et Missionum Vicario".

Cap. gen. 1867, sessio 14, admittit inter personas "exceptas" etiam Admonitorem Provincialis, non autem consultores provinciales.

Ed. 3a (1894) mere reproducit textum editionis praecedentis.

Ed. 4a (1910) colligit duos articulos editionum praecedentium in unicum art. 340 et, conformiter ad novum jus commune, concedit omnimodam libertatem epistolarem cum omnibus qui, sive extra sive intra Congregationem, habent aliquam auctoritatem in sodales in foro externo: "Absque Superiorum licentia, nemini scribere licebit, nisi Summo Pontifici, Sacris Congregationibus, Ordinario, Sup. gen... Oeonomo generali, Procuratori generali apud Sanctam Sedem, Provinciali seu missionum Vicario, ejus consultoribus, proprio Superiori ejusque admonitori; neque litteras accipere a quopiam nisi a praedictis, absque eadem licentia."

In ed. 5a (1928) addunt personis "exceptis", conformiter ad can. 611, Sanctae Sedis in natione Legatum, Cardinalem Protectorem, et insuper Visitatorem in actu visitationis et Oeonomum provincialem; simul clarificant textum: "Sanctae Sedi" pro "Summo Pontifici, Sacris Congregationibus", et "Ordinario loci" pro "Ordinario".

#### Commentarium.

a) Ipsa lex de necessitate permissionis Superiorum ad usum libertatis epistolares: "Absque Superiorum licentia, nemini scribere licebit, nisi...; neque litteras accipere a quopiam, nisi..., absque eadem licentia."

En lex vitae nostrae! Non sumus independentes: indigemus licentia Superioris ad nostras relationes epistolares; sicut ea indigemus ad extraneos invisendos...

Haec licentia, sicut qua edam aliae, dari potest implicite et generaliter; et de facto ita datur, saltem pro "correspondentia" ordinaria, quasi habituali. Ista licentia implicite petitur, quatenus omnes litterae mittendae vel accipiendae remittuntur Superiori.

In casu dubii de convenientia vel periculo alicujus "correspondentiae" licentia explicite petatur. Imo commendabile, ut subditi aliquoties, v.g. occasione recollectionis annuae, petant explicite licentiam generalem ad commercium epistolare ordinarium. Tali modo practice recordamur nos de facto agere sub dependentia Superiorum; et talis praxis favet humilitati, obedientiae, ac divinitus benedicatur.

E necessitate recurrenti ad licentiam Superiorum, ut licite utamur libertate epistolari, resultat pro istis jus denegandi licentiam, et proinde jus prohibendi vel restringendi certas relationes epistolares, jus non expediendi vel non remittendi certas litteras... ob rationes proportionate graves boni privati vel communis. Cf. Acta Cap. 1949, art. 63; Circul. 92 (21-4-1907), p. 21.

Nomine "Superiorum" veniunt hic Superiores locales sive immediati, ut patet ex praxi universalis et traditionali, et e natura rei (agitur de disciplina vitae currentis, quasi quotidianae...).

Superioribus localibus assimilantur in hac materia Directores residentiarum. Cf. art. 513, 605; Circul. 154 (1-2-1933), p. 6sq. (t.IV, p. 256sq); Acta Cap. 1949, art. 127.

Rationes hujus legis: v. supra p. 198. Ejus gravitas: agitur de obligatione seria disciplinae religiosae. Libertas epistolares est unum e bonis majoribus secundum aestimationem communem. Si religiosus renuntiat

usui libero hujus boni, nequit esse nisi ob bonum superius magni momenti.

Pericula correspondentiae "furtivae", subtractae Superioribus: experientia testatur!...

b) Limites legis.

Ipse legislator providet exceptionibus admittendo commercium litterarum privilegiatum et liberum cum personis determinatis: "nisi Sanctae Sedi..."

Subditis licet scribere, etiam inscio Superiore locali, omnibus iis cum quibus Regula concedit commercium epistolare liberum. Cap. gen. 1898; Acta Cap. 1923, art. 65. Etsi praedicta declaratio non inveniatur in editionibus recentioribus Actuum Cap., retinet tamen suum valorem.

Magister novitiorum qua talis non gaudet immunitate correspondentiae, nec e jure communi, nec e nostra Regula. Cf. Acta Cap. 1949, art. 64.

Videtur tamen inter ipsum et suos novitios absentes, vel ipso absente, vigere exemptionem correspondentiae. Eruitur ex art. 608 et ex analogia cum Superiore locali. Cf. Circul. 92 (21-4-1907), p. 23.

Superior localis nunquam significet se aegre ferre, cum subditi utuntur suo jure correspondentiae liberae cum personis designatis. Sed et istae invigilent, ut discretio necessaria servetur...

2) Commercium epistolare subjectum inspectioni Superiorum. Art. 321-323. (Correspondance soumise au contrôle des Supérieurs).

a) Jura et obligationes Superioris localis. Art. 321-322.

Textus. Evolutio juris nostri in hac materia.

Ms. I (1818) in paragrapho de voto obedientiae: "Toutes les lettres doivent être portées au supérieur et non point à celui à qui elles sont écrites, mais le supérieur ne pourra pas les lire, si ce n'est celles des novices."

Abhinc ms. "Honorat", in praesenti paragrapho "Rapports avec le prochain", duo articuli, et extenditur jus inspectionis: "Art. 3. Toutes les lettres doivent être portées au Supérieur pour qu'il les lise avant de les remettre à ceux à qui elles sont adressées. Art. 4. Il lira de même celles qui sont écrites par les membres de sa communauté."

In ms. IV (textus gallicus definitivus, 1825) apparet textus mitigatus, qui, quoad substantiam, remanebit semper idem. Transit in editiones latinas, ubi legitur in ed. Ia (1827): "III. Epistolae omnes, antequam cui diriguntur deferantur, superiori exhibeantur legendae, si opportunum duxerit (praeter superius enumeratas). - IV. Leget item litteras a membris communitatis scriptas cuicumque, exceptis supra designatis."

In ed. 2a (1853) textus paululum immutatur in sensu textus hodierni: "III. Epistolae omnes (excipe praedictas), antequam... Superiori exhibeantur aperiendae, et si opportunum duxerit, legendae. - IV. Leget item litteras a nostris cuicumque scriptas, exceptis..."

In ed. 4a (1910), in fine articuli primi (341) additur "... et si opportunum duxerit, legendae, secreto servato." Secundus art. (342) remanet invariatus.

In ed. 5a (1928), clarificatur secundus art. "Eadem ratione legere potest ..." Sic melius redditur vocabulum "item" editionum praecedentium.

Commentarium.

1) Litterae destinatae membris communitatis. Art. 321.

Tota "correspondentia" allata ad domum, excepta correspondentia privilegiata sive libera (art. 320), deferri debet per prius ad Superiorem, i.e. ad Superiorem localem (cf. supra p. 199). Discretio servanda ab eis qui litteras accipiunt ad portam domus...

"aperiendae". Videtur proinde incumbere Superiori obligatio aperiendi litteras. Cf. Circul. 24 (5-3-1872), p. 23 (t.I, 261); Cap. gen. 1873, sess. 8, Decl. I; Acta Cap. 1923, art. 67. Attamen jus et obligatio in hac materia non exercenda mathematice... Hic quoque Superior "sciat opportuna lenitate, non tamen molliter, rigorem temperare disciplinae..." Cf. art. 583, 586.

"et, si opportunum duxerit, legendae". Jus Superioris legendi litteras non est proinde jus absolutum; et Superior qui indiscriminatim legeret eas absque serio motivo, ex pura curiositate, transiret limites sui juris ac violaret plus minusve graviter charitatem, imo forsitan justitiam erga subditos vel extraneos. Cf. Vermeersch, in Periodica V (1911), p. 56. Attamen, appretiatio de convenientia legendi relinquitur prudentiae Superioris: "Si opportunum duxerit".

"secreto servato": obligatio ex genere suo gravis. Agitur de secreto "professionali", ideoque de "secreto commisso". Discretio delicata in hac materia, evitanda ipsa apparentia loquacitatis (bavardage) et omnis allusio coram eis qui nullam jus habent ad cognoscenda quae litteris continentur. Cf. Circul. 24 (5-3-1872), p. 23.

Attamen ista obligatio secreti non est absoluta, nec prohibet omnem usum scientiae habitae e lectione litterarum, etiam ad gubernationem externam, nec communicationem factam Superioribus majoribus ob causam proportionate gravem. Cf. Circul. 24 (5-3-1872), p. 23; Vermeersch, Theol. Mor., ed. 3a, II, No 650, 3.

2) Litterae scriptae a membris communitatis, Art. 322.

"Eadem ratione". Itaque, "si opportunum duxerit" et "secreto servato", ut in art. 321 de litteris accipiendis.

N.B. 1. Possunt occurrere casus extraordinarii: res scriptae strictiore secreto protegendae (v.g. res familiares intimae, valde delicatae...)

Melius valet, ut quis petat a suo Superiore, ut hujusmodi litterae transmittantur clausae. Cf. Vermeersch, in Periodica, V (1911), p. [56], no 8.

N.B. 2. Litterae directionis vel agentes de "rebus conscientiae". Nec e jure communi nec e nostro jure particulari director conscientiae vel confessorius enumerantur inter personas quibuscum haberi potest commercium epistolare liberum. Proinde requiritur permissio Superioris ad hujusmodi commercium epistolare; et iste jus habet id prohibendi, et, positis ponendis, destruendi litteras vel remittendi eas scriptori, si revera graves inconvenientiae adsunt. Jus quoque habet, et obligationem, invigilandi tali correspondentiae et, in casu dubii serii, "satis inspiciendi litteras scriptas vel missas, ut ex scribentis vel recipientis nomine et qualitate vel ceteris adjunctis certior fiat, revera de rebus agi quae ad conscientiam spectent..." Ipsas autem litteras de "rebus conscientiae" legere nequit, nisi, pro casus gravitate,

scribentem monuerit futurum esse ut aperiantur litterae quocumque modo in-scriptae fuerint. Cf. Vermeersch, in Periodica, V, p. [54]sq; XVI, p. 114. Circul. 92 (21-4-1907), p. 21ss (t. III, p. 162s); Acta Cap. 1923, art. 68; Revue des Communautés religieuses, 1925, p. 122-125.

Mgr de Mazenod toties suos avertere voluit, ne suscipiant directionem per litteras. Cf. Diarium, 13-8-1842: "Ah! si on voulait comprendre que toutes ces correspondances avec les pénitentes sont dangereuses pour l'un et pour l'autre, on suivrait ma pratique et mon conseil qui est de n'en entretenir avec aucune. C'est au moins une perte de temps inutile. Tant qu'on est sur les lieux, parlez aux gens au confessionnal, répondez à leur doute, décidez, apaisez, etc. Mais une fois parti, qu'on s'adresse à tout autre. Vous n'êtes plus tenu à rien. C'est ce que j'inculque aux nôtres. J'ai toujours hautement blâmé la pratique contraire."

b) Jura et obligationes vices gerentis Superioris localis et praesidis missionis. Art. 323.

Articulus introductus in ed. 5a (1928), quo sancitur praxis jam existens. Mgr de Mazenod declaravit in Cap. gen. 1856: "En l'absence du Supérieur, toutes les lettres envoyées doivent être remises à celui qui le remplace, lequel les cachète devant celui qui les présente, sans avoir le droit de les lire."

Et Cap. gen. 1867, sess. 14: "... Qui in domo Superioris absentis vices tenet, ita et in missionibus praeses, litteras acceptas ei cui diriguntur remittet; mittendas vero, eo qui eas scripsit praesente, claudet."

Ita etiam in Act. Cap. 1923, art. 66.

Noster art. 323 implicite permittit, ut scriptor ipse litteras claudat. Aliunde clare affirmat omnes litteras - praeter exemptas - mittendas vel distribuendas esse per Superioris vices gerentem aut per missionis praesidem.

N.B. 3. Oblati versantes in aliena domo oblatica. Cap. gen. 1867, in paragr. 5. De itineribus: "3. Itinerans qui domum Societatis non propriam incolit, Regulas servabit sicut in propria, circa obedientiam Superiori, exercitia communia et litteras. Immunes vero erunt litterae cujuscumque Superioris et sodalis ad Superiorem proprium."

Ista dispositio non amplius invenitur in Actibus Cap. recentiorum.

N.B. 4. Notae practicae circa commercium epistolare.

1) Litterae sunt testes qui manent! "Verba volant, scripta manent."

2) Cupido communicandi res novas (nouvelles), impressiones et judicia de personis et rebus... Attendendum ad veritatem et discretionem! Cf. art. 329sq.

Valet etiam inter Oblatos et praesertim scolasticos... Quantum malum jam factum per litteras indiscretas! in detrimentum charitatis et justitiae.

3) Sese munire contra maniam communicandi vel recipiendi notitiam "rerum recentissimarum" (les dernières nouvelles)...

4) Litteras scribere sub influxu passionis, irae, primae commotionis, et eas statim expedire, est periculosum! Nox et somnus intercedant prius: la nuit porte conseil! "L'oreiller est une sibylle muette: dormir

sur une chose à faire vaut mieux que d'être éveillé par une chose faite".  
(P. Gracian).

Noli omnia scribere quae cerebrum pertranseunt (tout ce qui passe par la tête)! Scribere litteras est actus intellectualis... sicut loqui...

5) Circa formam litterarum. Exhibeamus nos semper ut homines urbanos, exultos, scribentes stylo recto, simplici, absque affectatione, venerantes dignitatem eorum quibus scribitur...

6) Frequentia commercii epistolaris. Tenere modum! Pietas filialis, charitas, vera urbanitas, spiritus religiosus (paupertas, mundi fuga...) inspicient nostras relationes epistolares.

V. Fundator frequenter insistebat in necessitate observandi paupertatem in hac materia. 2-6-1825 ad P. Mie ceterosque Patres missos ad novam fundationem in urbe Nîmes: "Je voudrais, mon très cher ami, vous répondre à chacun en particulier, mais l'esprit de pauvreté s'y oppose. Vous recevrez donc tous dans la même feuille l'expression des sentiments que je nourris dans mon coeur pour des frères tels que vous." 19-11-1845 ad P. Guigues (Canada): "En général, on écrit trop facilement et sans nécessité. Qu'est-il besoin d'entretenir des correspondances inutiles et si coûteuses?..."

Nec obliviscendum nos non habere libertatem commercii litterarum sicut mundani. Restrictio hujus libertatis est quaedam forma concreta mundi fugae, quasi quaedam clausura moralis...

N.B. 5. Principia de litteris valet etiam, servatis servandis, de ephe-meridibus quotidianis vel periodicis (journaux, revues), de usu telephoniae, telegraphiae et radiophoniae. Cf. supra p. 175.

Non admittendae in communitatibus ephemerides, quae non sint omnino conformes "directivis" S. Sedis... nec illas quae suscitare possint molestias, difficultates Congregationi vel domui, praesertim tempore perturbationum politicarum vel socialium. Cf. Acta Cap. 1949, art. 66.

B) Relationes personales cum proximo: visitationes, conversationes.  
Art. 324-333.

1) Quaedam clausura servanda cellularum et domus. Art. 324-327.

Non agitur de clausura materiali, sed juridica, scilicet de prohibitione disciplinari qua aliis vetatur ingressus in cellulas vel in domum.  
Textus.

Fons nostrae legislationis de hac re habetur in Regula s. Alphonsi, in paragrapho de voto obedientiae. Cf. supra, p. 197sq.

Dispositiones s. Alphonsi fere ad litteram transcribuntur in nostro ms. I (1818) in paragrapho de voto obedientiae. V. ed. Missions, 1951, p. 52.

Abhinc ms. "Honorat" transferuntur in praesentem paragraphum, textu vix mutato. V. ed. Etudes Oblates, 1943, p. [41]sq.

Transeunt in editiones latinas, textu manente semper eodem: "V. Alter alterius cellulam non ingrediatur, absque permissione expressa. VI. A fortiori..."

In ed. 5a (1928) legitur simpliciter "absque Superioris licentia".  
Quoad cetera servatur textus primitivus.

Commentarium.

- a) Ipsi confratres Oblati subjecti sunt cuidam disciplinae restrictivae.  
Art. 324.

Cellula religiosi est quasi sacrarium orationis et laboris, non vero locus addictus recreationi, fumigationibus in communi (fumoir), et minus adhuc locus "reservatus" conventiculis privatis...

Libertas mutuo se invisendi in cellulis esset occasio terendi tempus inutiliter, violandi charitatem et justitiam per confidentias indiscretas, recriminationes, amittendi spiritum orationis, recollectionis...

"absque Superioris licentia": quae potest esse implicita, generalis et rationabiliter praesumpta, valens pro omni casu verae necessitatis vel utilitatis. In domibus formationis strictius observandum.

Dispositio art. 323 valet pro omnibus Oblatis, et non solum pro novitiis vel scolasticis; pro novitiis tamen strictior praescribitur; cf. art. 722sq.

- b) Extranei praesertim attinguntur lege clausurae religiosae. Art. 325-327.

Istae dispositiones sanciantur jure communi et specialiter commendantur vigilantiae Superiorum. Cf. can. 604-606.

Extranei non introducendi in interiora domus. Art. 325-326.

In domibus nostris servanda est clausura, non quidam "papalis", sed juris communis. Cf. can. 604 sq. Ecclesia leges de hac re ut serias habet, ut patet ex Codice (can. 604, 605, 606) et e terminis nostrae Regulae ("A fortiori" - "Multo minus").

Prohibitio respicit praesertim personas alterius sexus: can. 604, §1. Codex admittit autem exceptiones e "justis et rationabilibus causis" secundum iudicium Superiorum. Ibid.

Ratio famulatus potest esse causa justa et rationabilis: cf. Circul. 137 (19-3-1927), p. 33; Acta Cap. 1949, art. 55.

"Multo minus in cubicula". Facilius existere possunt causae excusantes ad admittendos sacerdotes vel religiosos confessionis vel directionis causa. Nunquam mulieres, nisi causa graviore (parentes propinquiores invisentes Oblatum graviter aegrotantem). Si earum praesentia est revera necessaria ad famulatum, in cubiculis non laborent nisi in absentia inhabitantium. De admittendis pueris in cubicula haec habet Card. Villeneuve: "Dans les maisons d'éducation, on admet, selon l'usage universel, les élèves. Mais prudence à ce sujet, pour la vertu et le prestige. Jamais dans nos autres maisons. Cela pourrait être considéré comme très grave et jugé fort sévèrement."

Colloquia cum exteris solum in locis ad hoc destinatis. Art. 327.

"Si opus sit"... Non studiose quaerere has conversationes, sibi creare relationes cum mundanis ad propriam satisfactionem, ob curiositatem, spiritum mundanum... Cf. can. 605.

"praehabita Superioris licentia" saltem rationabiliter praesumpta in casu necessitatis. Potest dari generaliter et implicite ratione muneris, v.g. oeconomio.

Confabulatoria (parloirs) rite disposita: non longe a janus domus (cf. can. 597, §2), porta vitrea (cf. art. 333).

N.B. 1. Prohibetur, praesertim in dissitis regionibus, parentes vel propinquos ad se arcessere... sub eodem tecto cohabitare cum eis. Acta Cap. 1949, art. 67.

N.B. 2. Observantia disciplinae religiosae in materia clausurae nos minime dispensat ab urbanitate erga omnes extraneos, ab hospitalitate christiana et beneficentia erga pauperes intra limites nostrae paupertatis exercendis... nec a munditia et ordine servandis in collocatoriis etc...

2) Discretio (réserve) servanda in relationibus cum externis. Art. 328-333.

Textus.

Quinque priores dispositiones (328-332) primo apparent in ms. "Honorat" a. 9-13, et semper tales quales servantur, mutato uno vel altero vocabulo. Sexta (a. 333) legitur in ms. II et ms. IV (textus gallicus definitivus), ubi est art. 14, et semper manebit idem.

Textus latinus semper idem abhinc Ia editione, exceptis 2 verbis in art. 328, sensu manente eodem.

Similes dispositiones inveniuntur, et quaedam sat litteraliter, in aliis Regulis. V.g. Regulae Societatis Jesu, Regulae communes, a. 34 (36)-39(41); Regulae Congregationis Missionis (s. Vincentii a Paulo), c. IX. Cf. Cosentino o.c. I, p. 145, 157.

Commentarium.

a) Principium generale: "Nulla cum exteris commercia..." Art. 328.

"Nulla cum exteris commercia": on n'entretiendra pas de rapports avec les personnes du dehors, Subaudiendum evidenter "commercium particularia", extra illa quae pertinent normaliter ad nostrum ministerium sacerdotale-apostolicum vel ad nostrum munus (superioris, oeconomii...) vel ad opus a Superioribus commissum.

"nihilque apud eosdem cuiquam mandabunt...": et on ne fera pas faire des commissions auprès d'eux (textus ms. "Honorat").

"nisi obtenta Superioris facultate", cui incumbit providere bono communi. Clare et sincere proinde accipiendum istud principium disciplinae religiosae: relationes nostrae cum exteris sunt sub dependentia et invigilantia Superioris. Et ita salutariter institutum est:

ea quae membra communitatis agunt cum exteris facile reincidere possunt in communitatem, in Congregationem...

Periculum ne detrimentum resultet pro operibus propriis communitatis vel Congregationis, pro paupertate, pro vita communi, pro nostra vita interiore, pro ipsa nostra vocatione...

Renuntiandum potius quibusdam commodis, saepe saepius magis apparentibus quam realibus, potius quam exponere vocationem alicujus... Cura de fratribus laicis in hac materia!

Necessitas recurrendi ad Superiores nullo modo excludit "initiativam". E contrario! Obedientia religiosa exigit, praesertim in instituto apostolico, initiativam et subordinationem. Haec duo sunt complementaria: exinde robur, progressus ordinatus, firmitas et stabilitas operum Congregationis. Ista licentia potest esse, positis ponendis, generalis, implicita, imo et rationabiliter praesumpta.

b) Applicationes particulares. Art. 329-333.1. Discretio in manifestandis rebus internis communitatis. Art. 329.

Est qualitas necessaria et valde appretiata... necessaria in omni familia et societate, praesertim vero in instituto religioso (fines et opera tam sancta et tam momentosa ei commissa, membra tam intime convivunt). Per indiscretionem apud externos communiter laeditur charitas, spiritus filialis erga familiam religiosam, saepe iustitia; scandalum pro exteris... damnum pro operibus Congregationis. Non mirum quod inter peccata reservata Cap. gen. 1837 enumerabant istud: "7<sup>o</sup> Quidquam in Congregationis detrimentum extra Congregationem patefacere."

Qui hanc discretionem exercet, ostendit suum sensum delicatum, filialem erga familiam, et quantum prae corde habet ejus bonum. Praxis discretionis implicat insuper iudicium (tact), reflexionem, moderationem loquelae, vanitatis, passionum. Ad haec quisque se formare debet, experientia adjuvante.

Discretio servanda etiam coram propriis parentibus, propinquis... Etiam coram Oblatis alterius domus vel alterius provinciae. Cf. Circul. Fundatoris 2-2-1857: t.I, p. 119sq.

Speciatim secretum "professionale" servandum ab eis qui consiliis intersunt. Cf. Acta Cap. 1949, art. 68.

2. Constitutiones et Regulas nostras patefacere exteris. Art. 330.

Sicut cetera Instituta servant discretionem in hac re. Quamvis nihil habeamus celandum, generatim nulla utilitas, imo periculum, ne res male interpretentur, ne fiant comparationes ineptae, ne rideantur a mundanis...

Nulla difficultas patefaciendi unam vel alteram dispositionem, quae non potest nisi aedificare proximum.

3. Recursus ad extraneos consilii capiendi causa. Art. 331.

Non nisi cum permissione Superioris, nisi aliunde jus permittit (can. 519) vel exigit exercitium normale ministerii vel muneris commissi (v.g. paroeciae, superioris, oeconomii...).

Possunt haberi rationes omnino legitimae, ita ut Superior de facili descendat, imo ipse spontanee inducat ad consulendos peritos: medicum, notarium aliosve peritos in jure, vel peritos circa formas speciales apostolatus, circa res sociales, scientias particulares...

Sunt autem et motiva minus commendabilia, quae suggerunt amor proprius, vanitas, illusio mentis, pruritus extraordinarii, defectus spiritus familiaris... Mania recurrendi ad extraneos, ad laicos, ad feminas... diffidendi Superioribus et religiosis suae domus vel provinciae vel Congregationis reservando totam suam fiduciam extraneis...

Cap. Gen. 1837 enumerabat inter peccata reservata istud: "4. Extraneos consulere, etiam in actu confessionis, circa vocationem et interpretationem votorum oblationis nostrae."

4. Sese immiscere variis negotiis extraneis. Art. 332.

Non agitur de negotiis, quae pertinent ad exercitium normale nostri ministerii vel muneris (v.g. superioratus, oeconomatus, muneris paroecialis).

Superiores jus habent cognoscendi de negotiis quae gerunt sui subditi:

non habentur opera mere "personalia" apud nos; responsabilitas Congregationis semper obstricta... Tristes experientiae in fere omnibus Institutis, apud nos... in permultis provinciis...

Religiosi et sacerdotes, in re economica, finanziaria, rarissime sunt periti ("hommes d'affaires").

Praeterea, debemus remanere disponibles ante omnia ad opera propria Congregationis. Cf. supra ad art. 32 sq.

"etiam operis boni intuitu": non negatur bonitas, valor, momentum talis vel talis operis; nec intendunt inhibere "spiritum iniciativae". Sed Regula petit a nobis, simul cum "iniciativa" legitima, subordinationem Superioribus. Cf. supra p. 205.

Applicatur specialiter iis quibus munus paroeciale commissum est pro omni negotio extraordinario, Art. 163.

#### 5. Conversationes cum mulieribus. Art. 333.

"Si cum mulieribus sermo necessario sit habendus": non quaerere hujusmodi conversationes levitate, frivolitate, ob rationes futes...

"loco patenti semper id fiat...": in domibus nostris, nulla difficultas: omnes conversationes in collocutorio cum porta vitrea. Alibi, saltem ingressus et egressus sint aperti; et alii sint praesentes in eadem habitatione... praesertim etiam si agitur de visitatione pastoralis confessione aegrotarum...

Speciatim colloquia cum paenitentibus, absoluta sacramentali confessione, non consulenda. Cf. Circul. 22 (I-8-1871), p. 18; Acta Cap. 1932, art. 14; S. Officium, Instruc. 16-5-1943, 3: "... Sans une réelle nécessité, le prêtre n'admettra avec ses pénitentes, ni échanges de visites, ni échanges de lettres, ni de longues conversations, soit dans les sacristies soit dans les vestibules, soit dans les parloirs, soit ailleurs, même sous prétexte de direction spirituelle".

#### C) Egressus e domo: les sorties. Art. 334-337.

Similes dispositiones habentur in omnibus Institutis religiosis, et V. Fundator eas legere potuit v.g. in Regula Societatis Jesu, Regulae Communes, a. 41 (43-45 (47)), in Regula S. Vincentii a Paulo, S. Philippi Neri. Cf. Cosentino, o.c., I, p. 145, 157, 163.

#### Textus.

Substantia legislationis nostrae jam habetur in ms. I (1818), in appendice "Des autres principales observances" post paragraphum de voto perseverantiae. Cf. ed. Missions, 1951, p. 58sq.

Ms. "Honorat", art. 14-21, complet textum ms. I et exhibet legislationem quasi definitivam. Cf. ed. Etudes Oblates, 1943, p. [42]sq.

Iste textus transit in editiones latinas (notabitur una exceptio infra ad art. 337) quae invariatae manent usque ad ed. 4am incl.

Ed. 5a (1928): in art. 336 uniuntur quae praecedenter in duobus art. dicebantur de adoratione Ss. Sacramenti; in art. 337 uniuntur quae olim in 4 articulis habebantur de "socio", omisso paenultimo articulo, ut infra dicetur.

Commentarium.

Praecipuae dispositiones in hac materia sunt "elementares" in disciplina religiosa, earumque observatio specialiter commendatur curae Superiorum: cf. can. 606, §1. Earum observatio valde gravare potest naturam..., est tamen valde meritoria et salutaris, praeservans a periculis et promovens ad solidas virtutes.

- 1) Magnum principium directivum in hac materia: egressus nostri subi-  
ciuntur permissioni et vigilantiae (contrôle) Superioris. Art. 334.

Religiosus Oblatus non est particularis quicumque, habitans domi vel hospitio, egrediens et rediens ad placitum suum... Est servus Dei, membrum familiae, subjectus capiti familiae propter Deum, consecrans divino servitio tempus, occupationes, commorationes suas... Unde non est mirum quod disponitur: "Nullus domo egrediatur absque licentia Superioris."

En ergo regimen nostrum: indigemus permissione Superioris ad egredien-  
dum. Non potest proinde admitti, ut quis mere declaret Superiori se exire: je sors, je vais ici ou là...; multo minus ut quis simpliciter dispareat e domo pro tempore...

Ista permissio potest evidenter esse, positis ponendis, generalis (v.g. pro deambulationibus ordinariis fixis diebus et horis), implicita (v.g. pro ministerio, functionibus nobis commissis), imo etiam rationabiliter prae-  
sumpta...

Absente Superiore, competit ejus vices gerenti dare permissiones suetas.

"cui causa exponatur et locus...", in omni simplicitate et sinceritate, quod quandoque exigere potest non paucam humilitatis...

Pro deambulationibus ordinariis Superior scit modo generali causam et locum...

Pertinet ad Provinciales determinare dies feriarum, quae concedi solent per singulas hebdomadas. Acta Cap. 1949, art. 69.

- 2) Variae modalitates observandae. Art. 335-337.

- a) Regressus. Art. 335.

Ita etiam in Regula s. Ignatii, Regulae communes, a. 45(47)\*  
"Omnes ante noctem, qui foris sunt, se domum recipiant, nec egredientur ante lucem sine facultate Superioris." Similiter in Regula s. Vincentii a Paulo, c. IX, 14. "Nocte ingruente" intelligitur hora qua habetur oratio mentalis vespertina. Cf. Acta Cap. 1949, art. 70.

Egressus post orationem vespertinam: v. Acta Cap. 1949, art. 70.

- b) Servare semper spiritum religiosum. Art. 336.

Sese manifestat per fidelitatem in invisendo Primo Superiore domus, CHRISTO Eucharistico, et pariter, post regressum, ejus vicario... Non sit "formalitas" quaedam, sed expressio nostrae pietatis.

- c) Norma de socio habendo in egressibus. Art. 337.

Complectitur 4 dispositiones editionum praecedentium, quarum tertia omittitur vel saltem non fit mentio explicita.

1) "Superior socium designabit egressuris". Non quasi necessario et semper ipse eligat socium vel socios. Saepe saepius approbabit, explicite vel implicite, electionem factam. Caeterum articulus enuntiat quasi normam generalem, nec exigit - secundum consuetudinem universalem - ut ita fiat in omnibus et singulis casibus. Compara nostrum textum cum "Normae", no 174: "Quoties e domo, quacumque causa, egrediuntur, sociam a Superiorissa designandam habeant". Insuper, articulus noster exprimit saltem jus Superioris designandi socium vel socios, si judicat adjuncta id exigere.

2) Ab hac regula illi tantum excipiuntur qui a decennio oblationem emisserint. Decennium computari licet a prima oblatione, secundum mentem Codicis. Secundum ms. I et ms. "Honorat" eximuntur solum missionarii qui "ont voix délibérative au Chapitre général."

N.B. In ed. 5a omittitur 3a dispositio editionum praecedentium: "Caeteri, nisi difficillime et maximis de causis, a Superiore dispensentur ab illa regula." In ms. I et ms. "Honorat" rectius dicebatur: "pour de très bonnes raisons."

3) "verumtamen hortantur et ipsi ne soli unquam exeant." Ante ed. 5a (1928) legebatur "Imo qui jure dispensantur, hortandi sunt ne soli unquam exeant." Consilium optimis rationibus fulcitum: on peut faire de drôles de rencontres...

Applicatio litteralis hujus articuli non est semper facilis. Saltem ejus spiritus semper servandus: esse solliciti servare contactum cum communitate.

#### Paragraphus V

##### Observanda circa itinera

De loco hujus paragraphi in ordine hujus capituli et totius Regulae: v. supra, p. 163.

In Regula s. Alphonsi nihil habetur de hac re nisi brevis phrasis de itineribus ad parentes infra citanda.

Apud nos paragraphus de itineribus primo apparet in ms. "Honorat", ubi fuit addita post primam redactionem manuscripti. Cf. ed. Etudés Oblates, 1943, p. [43], nota 128.

##### Divisio paragraphi:

- A) De competentia Superiorum ad itinera permittenda. Art. 338-340.
- B) Modus se gerendi Oblatorum itinerantium. Art. 341-348.

- A) Competentia Superiorum in itineribus permittendis. Art. 338-340.

##### Notulae praeviae.

Nostra facultas itinerandi est subjecta auctoritati Superiorum. Non sumus liberi itinerandi ad placitum nostrum sicut mundani. Est consequentia nostri status, sicut restrictio libertatis nectendi relationes cum exteris: v. supra, p. 198, 205, 206, 208. Et quidem ext exigentia non solum status

religiosi qua talis, sed etiam nostri ministerii sacerdotalis et apostolici: opera apostolica Congregationi commissa non admittunt independentiam operariorum apostolicorum in hac materia. Praeterea, Congregatio subjiciendo itinera nostra sapienti ordinationi Superiorum diminuit, pro sua parte, scandalum religiosorum et sacerdotum pervagantium mundum...

Apud nos auctoritas competens ordinaria ad judicandum de itineribus erat primitus Superior generalis: ita in ms. "Honorat", in ms. IV (textus gallicus definitivus), in ms. V (textus latinus) et in ed. Ia (1827). A tempore autem quo Congregatio dividebatur in provincias et Vicariatus, est Provincialis: ita abhinc ed. 2a (1853).

Provincialis autem exercet suam auctoritatem in hac materia vel per Superiores locales (art. 338), vel per seipsum (art. 339), vel cum approbatione Superioris generalis (art. 340).

1) Competentia Provincialis exercenda per Superiores locales intra certos limites. Art. 338.

Articulus introductus in ed. 5a (1928), sanciens lege scripta praxim universalem jam a multo tempore vigentem.

"intra limites provinciae": itinera extra limites provinciae - supposito quod provinciae sunt territoriales, sicut generaliter accidit - non sunt proinde de competentia Superioris localis. Attamen, quoad negotia propriae domus, in regione finitima (régions limithrophes), Superiores majores censentur permittere implicite itinera ad hoc requisita. Circa itinera intuitu ministerii animarum, activitatis "propagandisticae" etc, severius judicandum: requiritur amica compositio Provincialium respectivorum. Cf. Circul. 92 (21-4-1907), p. 63 (t. III, p. 202).

Si provinciae non sunt territoriales, ita ut in eodem territorio domus exstent diversarum provinciarum, standum est, quoad ministerium animarum aliorumque operum, conditionibus in erectione stabilitis et conventionibus inter respectivos Provinciales. Cf. Circul. 128 (13-4-1921), t. III, p. 465sq.; Circul. 134 (15-3-1926): t. IV, p. 35sq.

"juxta Provincialis praescripta": Iste posset v.g. determinare zonas sive regiones, in quibus singulae domus exercent ordinarie suum ministerium.

2) Competentia quam Provincialis exercere habet per seipsum. Art. 339.

Textus.

Jam in ms. "Honorat", duo articuli de hac re: v. in ed. Etudes Oblates, 1943, p. [43].

In Ia ed. Latina (1827) textus gallicus assumitur ad litteram: "I. Nul- lus unquam itinera aggrediatur, quae utilia non sint sibi vel proximo, ad Su- perioris generalis judicium. - II. Si causa maxime urgeat, ac difficile sit Superiorem generalem consulere, standum erit superioris localis judicio, qui haud mora Superiori generali omnia per litteras manifestabit."

Abhinc ed. 2a (1853) Superiori generali substituitur Provincialis aut Missionum Vicarius in hac materia, textu manente aliunde eodem.

In ed. 5a (1928) e duobus articulis fit unus et textus aliquantulum muta- tur: supprimuntur verba "quae utilia non sint sibi vel proximo" forsitan quia sunt nimis evidenter; et requiritur "specialis Provincialis licentia".

Commentarium.

Ut quis possit rationabiliter petere licentiam in hac re, et ut Provincialis possit eam rationabiliter concedere, requiritur evidenter justa causa, rationes proportionate graves. Verba priorum editionum "Nullus unquam itinera aggrediatur, quae utilia non sint sibi vel proximo", retinent semper suum valorem directivum. Textus quem retinet ed. 5a omnino implicat existentiam justae causae. Certo non sufficit ratio qualiscumque. Itinera mere delectationis causa (de pur plaisir) certissime non conveniunt religiosis-missionariis pauperum: exigentiae paupertatis, mundi fugae, recollectionis animi...

In appretiatiōne causarum ratio tenenda distantiae, ministerii nobis commissi. Ministerium scolasticorum est studium; unde durante anno scolari licentia itinerandi difficilius conceditur.

Ut Superiores possint prudenter judicare de opportunitate itineris, omnia elementa sincere, candide (loyalement) eis subjicienda.

3) Competentia Provincialis exercenda cum approbatione Superioris generalis. Art. 340.

Articulus introductus in ed. 5a (1928), sed conformis traditioni. Haec videtur reservasse Superiori generali permissionem ad omnia itinera ultra limites provinciae. Cf. Circul. 92 (21-4-1907), p. 63: t.III, p. 202.

"itinera trans oceanum", quacumque ratione suscipienda sint. Distantia major, et proinde expensae majores, absentia longior... Pauperes et operarii, utique evangelici, nequeunt tam facile longa itinera aggredi.

"vel ad Urbem Romam": tentatio petendi Urbem est major: recurrere ad auctoritatem supremam Congregationis vel Ecclesiae universalis, pro causis plus minusve seriis, praetermissis superioribus inferioribus provinciae et domus...

"Provincialis itinera... ne permittat": est proinde semper Provincialis concedere hujusmodi permissiones, utique cum licentia praevia et expressa Superioris generalis. Unde petitio normaliter dirigenda Provinciali, et quidem mediante Superiori locali.

N.B. 1. Itinera ad propinquos (voyages dans les familles). Cf. Circul. 22 (1-8-1871), p. 16sq. Acta Cap. 1949, art. 76: "... Visitatiōnes vero frequentiores et longiores apud propinquos omnino prohibentur." Speciatim ad assistendum funeribus patris et matris vel aliorum propinquorum: Acta Cap. 1949, art. 79.

De hac re legitur in Regula s. Alphonsi, 2a pars, cap.III, §2, "De la mortification et des pénitences corporelles", IV. "... il ne leur sera pas permis... et spécialement d'aller chez leurs parents. Ceci ne pourra se faire qu'avec une permission expresse des supérieurs dans le cas de maladie grave de père ou de mère, ou d'autre nécessité urgente; et de cette observance les Supérieurs seront les gardiens très jaloux.

N.B. 2. Statuta de vacationibus. Cf. Circul. 128 (13-4-1921), p. 47: t. III, p. 404; Circul. 137 (19-3-1927), p. 34; Circul. 164 (19-3-1939), p. 29ss; Acta Cap. 1949, art. 76, 77.

N.B. 3. "Licentia adeundi publica loca balnearia valetudinis recuperandae gratia ne concedatur a Provincialibus sine gravi causa et ex vera necessitate." Act. Cap. 1949, art. 78; Circul. 164 (19-3-1939), p. 31.

N.B. 4. Commoratio in aliena provincia. Si agitur de ministerio exercendo vide supra, p. 210sq. Si de aliis causis (vacationes, varia negotia agenda...) ad minus summa convenientia, ut de hac commoratione informetur Provincialis loci. Intelligitur Provinciale velle cognoscere oblatos commorantes in suo territorio... Cf. Circul. 154 (1-2-1933), p. 7.